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WACŁAW JĘDRZEJEWICZ

LIST J&EH PIŁSUDSKIEGO € OKRESU PPS
x

(1898 - 1904)

Nr. 14

List do towarzyszy w Londynie z 6 grudnia 1902r, Dwie strony dużego

formatu (27,3 x 21,6 cm.) całowicie zapisane.

\ ~

x) Listy Nr. 1-13 patrs "Mepodlegtosé* (po wanowieniu) tom 114.

links" „+ 91.
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Kochani! Listy dowi”: 30.X1 1 Boman/XI oraz z dodetkemi (cztery pry-

watne dla chlopcé«) otraymlem, Przechodze z punktu do interesów. 1) Wyszlij-

cio przy najbliższym transporcie jeszcze 50 eszemplerzy Walki do fiacik-3-

zabrakło jej nam. Wogóle Walka tu się spodobałe. Spotkałem się w gronie Wil-

nien zrnztu/îz krytyko, polegajscę na tym, ża jakoby w korespondencjach osma-

rowano najlepszych i na juczciwszych z mejetrów, nawet takich, co do roboty

oświstowej należę. Tłomaczy się to tym, że nasi chłopcy w Wilnie to przewaźnie

byl uczniowie roboty oświatowej, więc i korespondencje przeważnie z tej sfery

pochodzę . Janlłzosuje by 2 numer drukować w kraju w tym celu by ten 2-gi był

wcześniej i żeby nie zewalać granicy. Mie wiem jeszcze czy gie na to zgódzę,

muszę skontroloweć środki techniczne jakie posiada drukarnie "huh!-5;

Clźźkfv'PkQ/i osądzić czy możne „1,5 wolke dad do odbicia. 2) Jeszcze

z Galicji prosiłem Madhi] by porobi? notatki do drugiego wydania Wskazówek,

pronnfiyn go by to zrobił jaknejprędzej i wysłał mi do przejrzenkh i wpekowania

w drugie wydanie - to somo ma zrobić Leon-, je zaś mam ostatecznie to zredago-

wad, 5) „agentek: czym piesł w 1i6cie sprawozdawczym o z jeździe man?”

uchwały wszytkie nie sę do publikowania, tymbardziej, że z ustewy wynika, że

takie posiedzenia mogo mieć charakter jedynie administracyjno - gospoderczy,

tylko uchwały dużego tak zw. Zjazdu maję moc obowięzujece i sę publikowane

jako uchwały Zjazdu P.P.5. 4) teraz co do jubileuszowego 50-ego tuningu-q

zamiar wydeé w gfreu. Do tego ""+ch musimy mieć następujsce rzeczy. Primo -

zmieniono winietks tytułowg, secundo - wobec zmiany formatu nowe linie do na-

@ówków i linie środkowe i trochę interlinii, Rzecz 4 się więc tek ma: format

zmieniony, rozszerzając go o ceły kwadrat (po pół kwadratura szpalcie) tok,

że szerokość stronicy stenowilaby 9 1/4 kwadratu. aunt-um“ ściśle wymie-

rzył przystosowujec do dziełanie we lków, które przy większym rozszerezniu
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тиа Тубу się, srczepialy i pockały papier. Do tej więc szerokości musi być za-

stosowana winietka tytułowa, Wybór winietki pozostawiam wam, Do tej samej sze-

pkofei potrzebe so linie nagiéukowe w ilości co nejmiej 6-66. Oprócz tego Zie-

liński prosi o przysłanie linii środkowych - 33139153”th ezpelty, ze er“ wi

interlinii 2 [merÏOlw/lïfit (na 4 1/2 k/v-dratu szerokości) ze 100, ze-

kłodek metslowych cycerowych ze 4. Oprócz tego ważnym jest dopełnienie czcionek,

Brak mam jest jak garmontu tak petitu, osobliwie cyfr petitowych do tego stop-

nis, Ze faceci nie raz nie moge złożyć całego pokwitowanie z powodu braku cyfr.

Trzeb» by więc fom na jekie 2 stronicy garmontu, ne stronicę „navy/u osobli=

wie cyfr petitowych. Zieliński mię ostrzegał bym nie dopuścił przysłania cześci

(to słowo przekreślone) londyńskich czcionek odpowiednich gdyż, jak twierdzi,

sg one nieco inne w oczku (czy col) i prosił by nowy przysłany nam skład był

skurat dopssowany do starego - w tym celu prosił o wysłenie wam kilku czcionek,

Zrobię to przez fuceciks. Prawdopodobnie czcionki do naszej drukarnig były ku-

powane w Lipsku, więc nie trudno będzie w tej samej fabryce znaleźć odpowied-

nie dupce/łuku: do naszej dru. Zieliński berdzo prosił, ”ni-O za letwiono

tego interesu po fuszersku i żeby koniecznie te nowe czcionki były akurat te-

kick same, co i stare. Wszystkie te rzeczy powinniśmy mieć jeszcze w Łazy. (w

peanut-ch)”, gdyż robota ned 50 rozpocznie prawdopodobnie w połowie albo w

końcu lungo. (dopisek Piłsudskiego: aha, proszę jeszcze o trochę nowych ogdó-

bek!). Mecie vice miesięc, o raczej półtora do załatwienia tej sprawy i dosta?

czenie przyne jmniej пе jpotrzebniejszych rzeczy (winietki i linii odpowiedniej

szerokości) do facecika. 5) Listy zebrane w przecięgu ?adni- wysyłajcie do

facecika, będę tem w tym czasie częste okazje. Natomiast na 7 czy 8 stycznie

możecie wysłeć list ne ten adres, ne który listy obecne otrzymałem, dem pole-

cenie, by :.:; 8 stycznie te listy były odebrane, a miel więcej w tym czasie

będę się widzieł z верим., który mi je dorsczy. 6) Terez co do spraw zagra-

nicznych. Jestem tego damego zdania co i dewniej, że likwidować starej siedziby
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nie mamy wesle racji i że zatem Władek na współkę z Géraud-"fl ktéry wkrótce

powinien być po tamtej stronie, powinni objęć sekretariat i zarząd zegraniczny.

Dobrze by było gdyby Władek zerem albo po świętach pojechal już do Londu i sta-

ng? do pomocy Bolkowi, tak, by się weisgnęć do interesu i dać możność Bolkowi

redagować Światło i Kurisrka, koniecznie nam potrzebnych. Górnik na rszie do

roboty “glg? nie może, bo jest bardzo chory, doted na jumiejszy wysiłek spowo=

dowuje gorscake 1 ogromne osłabienie, bardzo wiec wctpię by nawet mógł odbyć

podróż do Londu bez narażenia swego zdrowia na poważne szwanki. Noże więc Wła

dek ustępi mu swe miejsce w Zakopanem i “;;” tamten się wywczesuje, a Władek

niech macha do Londu i staje do roboty. Taki jest mój plan i naradźcie się nad

nim oras zakomunikujeie to moje zdanie W?adkowi. Nestępnie nie barzdzo mi się

podoba używanie „plci-aja!» pośrednika - on zawsze będzie szpieloweny, a w do-

даёт zbył blisko stoi Nsprzaodu. No, zreszt: zobaczymy przecie to da się z cza-

sem zmienić, A cóż Мате? 7) Niebardzo mi sio podoba, że апаче-г tylko zwy-

cze jny odres bez żednych wskozówek co do facets, bez żadnego hasła i nie napi-

gal navet czy go uprzedził o wizycie neszej, może być z tego chryja, chociaż

zresztę to bardzo (to słowo przekreślone) może wyjść no dobre, bo gdy nasi z

nim się nie porozunieje, to będzie to odpowiednim wytłomaczeniem zwłoki ртамдо=

podobnej przy dostarczeniu. 8) Wyobraźcie sobie. U Knrbolu’îw drodze pomk@dzy

Irkuckiem i Jekuckiem zrobili rewizję na skutek depeszy z Poul-shiny. Depesze

brzkiałe: "po słuchem dossedszim w Depart. Pol. jedinomyszliennikamk Rożnow-

® 7

 sko
wo sobire juh- jewo oswobodit", u niewo w podoszwie варода zaszity w

i «malisz podeszwy istotnie wycięgnicto pasek - pieniędzy tem grim.

Skad taka sztuka? Coś zanadto po moskiewsku i u nas dziać się zoczyne. Przy-

puszczenia wam dwa. Jedno - moskalik co wieł jechać po niego pochwalił się

tym i ezczegółami podzielił się z moskalikomi w Szwajesrii i stamted to sie

dostelo do wirdzy, olbo też to samo zrobił yams-1:17!“ się wyniósł do

Z!
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Pryburge (chociak to ostatnie mało prawdopodobne, bo przecież P. wyjechal tam

bardzo" niedawno i wprost brak czasu stałby na риа-№04. dojéciu do władzy

tej żoski). W każdym rozie trzeba być ostrobnym i na wezelki wypadek nepisse

cie do Ignecego kłeby tam P. pilnował, ażeby ten sio romgedywał zbytnio i nie

wpedał w sybirski zwyczaj opowiadznia wszystkiego wszystkim. 9) List

ny oddajcie p. Tunic/91. jej interesem sprawy stoję tek, &: jeszcze trzeba

poczekać, na przeszkodzie stol czerte jewrejskoj osiediosti. W każdym razie

mam je no myśli i nawet bardzo bym chciał przyspieszyć ten interea, by w ten

sposób Ja?/nino przytwierdzić do miejsca. Dloczego list przyszedł w kopsr-

cie rozerwanej spytam faceta, być może on sem tak wysłał. 19. Przy ostatnim

liście zapomniałem wysłać rachunki wrześniowe - zalęczam je przy tym, Wo to

wszystko tymczesem. Wasz Ziuk

Swiąt wiuszuję wszystkim
0 A

Aha - secesja się sypnęła trochę w W ??» wsypal sie Trobe. .

a

Wyobraźcie sobie Juliuszzerobił odesytomi no Litwle - liérs. Се?

Załęczam różne kawałki do archiwum.

Przypisy.

1. Jowisz - Witold Jodko-Narkiewicz, patrz przypis 1 do listu Nr.l.

2. Bolek - B.A. Jędrzejowski, patrz przypis 5 do listu Nr. 2.

3. ... do facecika. Zapewne mowa o Józefie Nowiekim, który zajął miejece

Sulkiewicza w Wierzbołowie dla przemycania bibuły,

4, Jen ~Feliks Sachs (1869-1935) lekarz, socjalista, od 1898 w PPS,

członek CKR (1900-06), hula/goth“ więziony, 1918-19 na emigrac}i w Wiedniu,

5. Drukarnia żydowska "Arbeitera" znajdowała się we Lwowie. Po za wkg tym

przyg pomocy PPS zorganizowano mniejszę drukarnię w kraju, które mogła bić

odezwy w żargonie (drukarnia odezwowa).

6. Władek - А1. Melinowski (patrz przypis 8 do listu NF. 1) miał przygoto-
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wać drugie wydanie "Przepisów postępowania i wskazówek dla działaczy rewo-

lucyjnych pod caratem rosyjskim", opracowanych przez Kezimierza Pietkiewicza

w 1894r,

7. Leon - Bolesłow Czarkowski, patrz przypis 6 do listu Nr. 11.

8. 6-7 zjazd partyjny odbył się w Lublinie 6 i 7 listopada 1902r. Do CKR

wówczas weszli; Piłsudski, Jodko, Bujno, Czarkowski, Perl, Sache, Sławek i

Rutkiewicz,

9. Jubileuszowy 50-y numer "Robotnika".

10, Zieliński - Ludwik Wernyhora (1867-1919), ps. Zieliński, Keprel - dru-

kare танцуw Werszawie, eresztowany w 1804r. i zesłany na 3 late na Syberię.

Po powi-cenJafiuLondynh,DËÊMIWH. znów w kraju, drukował "Robotnika" i

inne wydawnictwa.,

11. Soplica - Walery Sławek (1879-1959) ps. Kozak, Soplica, Gustaw, w PPS

od 1900r., członek CKR (1902-05), jeden z kierowników Organizacji Bojowej,

kilkakrotnie więziony, Czynny w Tymczesowej Komieji Skonfederowanych Stronnictw

Niepodległościowych i Skarbie (1912-14), Legionach i POW, Aresztowa-

ny przez Niemeów (1917-18). Pułkownik dypl. W.P. Prezes Bezpartyjnego Bloku

Współpracy z Rzędem (BBWR) 1928-35. Premier 1930-3] i 1955, marszałek Sejmu

1935. Zmarł śmiercię semobójczę,

12. Górnik - Tytus Filipowicz (1878-1953), ps. Górnik, Stefan Karski, ukoń-

czył szkołę górniczą w Zogłębiu Dębrowskim, członek PPS, od XB 1898r. w Londy-

nie, gdzie ukończył London School of Economics i by? korespondentem pism pol~

skich. Od 1918r. w dyplomacji, poseł ne Kaukazie, w Moskwie, Helsinkech, Bruk-

seli, ambasador w Waszyngtonie. Od 19591. ne emigracji w Londynie.

13. Gumpel - Władysław Gumplowicz (1869-1942), lekarz i ekonomista, członek

Polskiej Partii Socjaldemokratycznej Galicji i Slęska, pisywał do "Naprzodu"

i "Przedówitu", od 1923r. profesor Wolnej Wszechnicy Polskiej w Warszawie.

14. Str. - Piotr Struwe, patrz przypis 5 do listu Nr. 12.

15. Karbol - Kazimierz Rożnowski, patrz przypis 19 do listu Nr. 2.

)
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16. "Według wiadomości otrzymanych w Departamencie Policji wsgéitowarzysze

Rożnowskiego czynię starania by go oswobodzić, w podeszwie jego buta zaszyte

sę paszport i pieniędze", "Pisk H’IWfl/M/f

17. Paliński Stenisław członek PPS, aresztowany, uciekł z zesłania z Jakucka

do Szwa jesrii.

18. Ignacy M. - Ignacy Mościcki, patrz przypis 15 do listu Nr.l.

19. Teresa Perlowa

20. Linia osiedlenia po za którę nie wolno było Żydom w Rosji mieszkać i

uprawiać swe zawdy-_.

21, Jul, Juliusz - Feliks Perl, potrz przypis 28 do listu Nr. 2.

@ 22. Ws, - Warszawa

25)Trąba - Teodor Franciszek Jeziorowski /ok.1870-po 1907/,z
  

inzînierè-technik,dziakacz robotniczy,podobnie jak dwajjego mlodsi

bracia kazimierz i Konrad Stanisław /psaudnn1m "Konio"/. Zbliźorry do

PPS pd 18958-94,należał do "secesji@" , sformowanej prËez Ludwika

Küilczyckiegmktßry założył w 1300 partię "PPS Proletariat",

zwaną "III Proletariatem". Kilkakrotnie aresztowany, w procesie à

III Proletariatu w Wabszawie w 1907 r.skazany na 4 lata ciężkich robót.

W grudniu 1907 przebywał jeszcze w więzieniu warszawskim.Valsze losy

nieznane .

Nr. 15.

List pisany z Zagłębie do Jodki=Narkiewicze w Galicji z 6 grudnia 19027,

na dwóch stronech pisme, dużego formatu (27,9 x 21,6 cm.).


